[image: image1.png]

CONTRATO Nº 182/2021

Pelo presente instrumento que firmam o MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA – RS, entidade de direito público, inscrito no CNPJ n.º 94.704.061/0001-83, com sede à Av. Jacob Wagner Sobrinho, 939, Centro, representado pelo Prefeito Municipal Sr. DANIEL THALHEIMER, brasileiro, inscrito no CPF nº 951.856.900-20 e RG nº 1065950816, residente e domiciliada na Rua Felipe Werlang, nº 209, na cidade de Nova Boa Vista/RS, aqui designada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa LUZES & DECOR LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.786.942/0001-75, estabelecida na Rua Júlio de Castilhos, 533, Centro, Rodeio Bonito/RS, neste ato representado pela sua Proprietária Sra. VERA LUCIA TOMASI, inscrito no CPF nº 434.366.170-91, aqui designado como CONTRATADA conforme descrito em seus termos, cláusulas e condições a seguir:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

1.1 O presente instrumento foi adaptado à Lei de Licitações n. º 8.666 e alterações, aceito incondicionalmente pelos contratantes como eficaz para os termos deste Contrato, e terão plena validade entre as partes o Processo Licitatório n° 146/2021, Pregão Presencial 065/2021 e proposta da Contratada, e que terá aplicabilidade também onde o Contrato for omisso.

Cláusula Segunda – Do Objeto

2.1. Contratação de empresa especializada para aquisição da ornamentação para o Natal 2021, conforme segue:
	ITEM
	QTD.
	DESCRIÇÃO
	MARCA
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	07
	100 Und
	Abraçadeira nylon branca 2,5x 200 mm
	KALA
	R$ 18,50

	R$ 1.850,00

	08
	01 Und
	Arranjo de mesa, com galhos verdes e berrys vermelhos, bolas e flores veludo com bordas douradas
	GZ ARTE
	R$ 450,00

	R$ 450,00

	09
	02 Und
	Arranjo natal, estrutura ferro, porta vela, com flor, laço e berrys
	TOK DA CASA
	R$ 255,00
	R$ 510,00

	10
	01 Und
	Arvore natalina verde modelo Montreal, 2,10m alt, galhos com dobradiças, base em ferro, aproximadamente 1000 galhos
	TOK DA CASA
	R$ 1.089,00
	R$ 1.089,00

	11
	01 Und
	Boneco Papai Noel SENTADO, 160 cm, artesanal, enchimento de isopor, rico acabamento
	VICENTIN
	R$ 790,00

	R$ 790,00

	12
	12 Und
	Cordão 100 leds FIXO, fio verde, potência 3,9w, 220 v,10m, uso interno e externo, luz branca frio, conector macho/fêmea IP 44.
	GLOBAL
	R$ 35,00

	R$ 420,00

	13
	03 Cx
	Cordão 500 leds, branca potência 31 v, 50 m, bivolt com fonte com controle, uso externo, IP 44-cx 12
	GLOBAL
	R$ 2.335,00

	R$ 7.005,00

	14
	01 Und
	Cascata 300leds,8funções AZUL, 6m x 80 cm, USO EXTERNO, bivolt  cx 12
	V8
	R$ 1.475,00
	R$ 1.475,00

	15
	02 Und
	Cortina 500 leds fixo, branco frio, tomada m/f, medidas 3m x 2,5m, 220 v.
	GLOBAL
	R$ 145,00
	R$ 290,00

	16
	19 Und
	Estrela fogos de artifício, AZUL e BRANCA, multifunções, 100 cm, uso externo, bivolt.
	GLOBAL
	R$ 430,00
	R$ 8.170,00

	17
	01 Cx
	Festão 400 leds bolinha branca com azul 3 m, tom m/f , bivolt cx 12.
	GLOBAL
	R$ 2.280,00
	R$ 2.280,00

	18
	03 Und
	Festão aramado 35 cm largura x 2,50m comprimento, decorados com fitas, galhos, bolas e flores natalinas
	TOK DA CASA
	R$ 650,00
	R$ 1.950,00

	19
	03 Und
	Festão aramado verde 40 cm largura, 168 pontas/m, peça de 5m
	BRILHA
	R$ 740,00
	R$ 2.220,00

	20
	12 Und
	Guirlandas verde festão 40 cm duplas, ricamente decoradas com motivos natalinos e com gancho adesivo para portas
	GZ ARTE
	R$ 320,00
	R$ 3.840,00

	21
	10 Und
	Hastes branco com azul 3,40 alt x 2,70m larg. Com base para auto sustentação, produzida em estrutura metálica galvanizada de tubos de metalon 20x20 par18, ferros chatos 3/8 x 1/8 e redondo 3/8, contornado com mangueira de led 13 mm 36 leds/m, 360 graus visão, com aplicação de tela metaliza e micro lâmpadas de led, com estrela fogos de artifício azul de 100 cm na ponta.
	ARTCIDADE
	R$ 2.500,00
	R$ 25.000,00

	22
	01 Conjunto
	Hologramas em PVC expandido, recortes vazado frente e verso, 15 mm, branco, “VIDA” altura 120 cm, com lâmpadas de led.
	LUZES&DECOR
	R$ 2.000,00
	R$ 2.000,00

	23
	05 Und
	Mangueira luminosa em LED, 30leds/m, 12 mm, 2 fios, rolo 100m, com acessórios e 360˚ de visão (branco frio e azul).
	GLOBAL
	R$ 920,00
	R$ 4.600,00

	24
	02 Cx
	Mangueira sequencial 10m branca, 220 v cx 8.
	GLOBAL
	R$ 975,00
	R$ 1.950,00

	25
	01 Und
	Mini arvore natalina 90 cm, nevada, decorada com galhos, flores e fitas
	GZ ARTE
	R$ 450,00
	R$ 450,00

	26
	06 Und
	Pingente de 100 cm verde, decorados com bolas e laço impermeável uso externo.
	GZ ARTE
	R$ 290,00
	R$ 1.740,00

	27
	05 Und
	Refletor 100 w AZUL fachada. Potência 100 w. Cor da luz: azul. Modelo quadrado. Material alumínio e vidro. Carcaça: alumínio cor preto. Vida útil estimada de até 45.000 horas. Luminosidade aproximadamente 8400 Lm. Voltagem AC58 -265 v (Bivolt). Ângulo de abertura 120º, Certificação CE. Proteção IPP66(resistente a água)
	DNA
	R$ 155,00
	R$ 775,00

	28
	04 Und
	Torre de peão 1,20m com bolas vermelhas e brancas, fixada em vaso de cimento modelo taça 67 cm altura e 40 bocal, decorada com flores e galhos verdes
	GZ ARTE
	R$ 780,00
	R$ 3.120,00

	29
	03 Und
	Tubo cilíndrico BRANCO 100 cm, efeito snowfall, bivolt, IP44, cx 60 .
	GLOBAL
	R$ 2100,00
	R$ 6.300,00

	30
	03 Und
	Tubo cilíndrico led AZUL, 100 cm, efeito snowfall, bivolt, IP44, cx 60.
	GLOBAL
	R$ 2100,00
	R$ 6.300,00

Cláusula Terceira – Do Prazo

3.1 O presente Contrato passa a vigorar na data de sua assinatura e esgotar-se-á com a devida entrega do objeto deste contrato, sendo que o prazo não poderá exceder a 30 (trinta) dias da assinatura do mesmo.

Cláusula Quarta – Do Preço

4.1 O preço total certo e ajustado entre as partes é de R$. 84.574,00 (oitenta e quatro mil quinhentos e setenta e quatro reais) conforme o objeto descrito e caracterizado na Cláusula Segunda do presente Contrato.

4.2 O pagamento será feito em até 10 (dez) dias após a entrega do equipamento e apresentação da nota fiscal, mediante depósito bancário em conta corrente ou poupança, em nome do Licitante, nas agências do Bansicredi, Banco do Brasil, Banrisul ou Caixa Econômica Federal.

4.3. Fica ajustado entre as partes que os preços não terão reajuste.

Cláusula Quinta – Das Penalidades

5.1 São de responsabilidade da Contratada, os encargos fiscais e comerciais decorrentes da transação, como multa diária por atraso na entrega do objeto. Perdas e danos, (art. 69 e 70 da Lei 8.666/93).

Cláusula Sexta – Da rescisão

6.1 O presente Contrato poderá ser rescindido, na forma determinada nos artigos 77 a 79 da Lei 8.666/93.

6.2 O atraso injustificado na execução do Contrato sujeitará a Contratada à multa de mora, a razão de 0,5% ao dia sobre o valor da proposta, podendo ainda o Contratante, rescindir unilateralmente o contrato e aplicar outras sanções previstas na Lei 8.666/93.

6.3 Aplicada a multa, após regular processo administrativo, será descontada do valor do objeto fornecido, sendo que, se a multa for de valor superior ao valor a receber, responderá a Contratada pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo Contratante ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

6.4 Pela inexecução total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à Contratada as seguintes sanções: a) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Contratante, pelo prazo de 06(seis) meses; b) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Contratante, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida quando a  Contratada  ressarcir o Contratante pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada.

Cláusula Sétima – Da Dotação Orçamentária

7.1 As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Enquadramento da Despesa

Rubrica: 0606 13 392 0074 2042 33903000000000 0001 – Manutenção Cultura – Material de Consumo
Rubrica: 0606 13 392 0074 1062 44905200000000 0001 – Reeeq. Cultura – Equipamentos
Rubrica: 0301 04 122 0016 1003 44905200000000 0001 – Equipamentos Materiais Permanente – Equipamentos.

Rubrica: 0701 10 301 0047 2046 33903000000000 0040 – Manutenção Secretaria Saúde – Material de Consumo.

Rubrica: 0701 10 301 0047 1024 44905200000000 0040 – Equipamento Saúde – Equipamentos.

Cláusula Oitava – Da obrigação da contratada

8.1 A contratante deverá realizar a entrega técnica dos itens vencedores, bem como acompanhar/supervisionar a instalação juntamente com servidor indicado por esta Municipalidade.

.

Clausula Nona – Da Fiscalização

9.1 Fica designado através da Portaria nº 6407/2021 como Fiscal deste Contrato a Secretaria Municipal Daiane Desingrini, sendo que o mesmo, irá atestar o devido recebimento do objeto descrito na Clausula Segunda deste Contrato, através de um Termo de Recebimento Provisório, em seguida estando este em acordo emitirá um Termo de Recebimento Definitivo, obedecendo sempre os prazos estipulados no Art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993.

Cláusula Décima – Do Foro

10.1 O Foro de Sarandi será designado para tratar de quaisquer questões oriundas do presente instrumento, inadmitido qualquer outro.

10.2 E assim, por estarem justos e contratados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, perante duas testemunhas que também assinam.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Boa Vista – RS, em 07 de outubro de 2021.
DANIEL THALHEIMER

                           LUZES & DECOR LTDA - ME
Prefeito Municipal

Contratado
TESTEMUNHAS:

1)_______________________                 2)  __________________________

NOME: André Barp

                      NOME: Fábio Steilmann

CPF: 695.792.960-49

          CPF: 807.087.900-97

O presente contrato foi devidamente

examinado e aprovada por esta Assessoria Jurídica.

Em ____/____/_______.

Assessor(a) Jurídico(a)